
!"#$%&'()'*+,*,-),.

/01234536'789'.:7'.6078;46

.&**"+&'*&!%)!"<.&+=)>)"'

*&!%)!"',#?)&%*&'/,*+)#"%)"'

&+/

.&**"+&'@

+8AB14A6C398@

"+()%,%>,'%D

34'76E6

"FF&**"@

G1HH3'&I64:896'#6036

'J'

KLMKNMOKOP

!"#$%$&'( )*+,-&'.*'( /*0( 1#+#)*&-( 1-+$.'0*( ,*&( *%*1$2#-.*( /#(
*%)$+$0'2#-.#(%)&'-&/#.'&#*(3(4#-&.#(5*.*&/6(78(9#$4.-(:7:;(*(+'&)*/6(
<7(9#$4.-(:7:;=



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO

Settore Ambiente Patrimonio ERP

______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int 925/927/928 - fax 0781/688283 
e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.su.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.su.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 1 di 3

Prot. n. 2414

Tratalias, lì 04.06.2025

ORDINANZA N. 08 DEL 04.06.2025

OGGETTO: Chiusura temporanea del cimitero comunale per esecuzione di estumulazioni 

straordinarie – giorni venerdì 06 Giugno 2025 e martedì 10 Giugno 2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Settore Ambiente Patrimonio ERP

RICHIAMATI:

- Il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 e s.m.i.;

- Gli artt. 107 e 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- Il vigente Regolamento cimiteriale e di Polizia mortuaria approvato con Delibera del Con-
siglio Comunale n. 06 del 30.07.2020;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 3704 del 05.08.2022 sono state attribuite alla Dott.ssa Ema-
nuela Maria Fozzi le funzioni dirigenziali e la responsabilità della gestione delle risorse di bilancio 
dei capitoli di riferimento del Servizio Tecnico, Ambiente Patrimonio ERP;

PREMESSO 

· che a causa della mancanza di posti salma presso il cimitero comunale di Tratalias è stato 
disposto, nelle more della ultimazione dei lavori necessari per la realizzazione di nuovi locu-
li, la tumulazione temporanea delle salme dei defunti nelle tombe a terra libere site nel setto-
re A1 del cimitero;

· che sono stati ultimati i lavori con la realizzazione di n. 60 loculi nel settore F del cimitero;

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare n. 08 interventi di estumulazione straordinaria 
al fine di deporre nel loculo definitivo scelto dalle famiglie nel settore F del cimitero;

RITENUTO necessario garantire la sicurezza pubblica e il rispetto delle normative durante le 
operazioni di estumulazione;

PRESO ATTO che le estumulazioni straordinarie, secondo quanto recita l’Art. 28 del Regolamento 

Cimiteriale e di Polizia Mortuaria del Comune di Tratalias, devono essere eseguite alla presenza del 



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO

Settore Ambiente Patrimonio ERP

______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int 925/927/928 - fax 0781/688283 
e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.su.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.su.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 2 di 3

competente medico del Servizio di Igiene Pubblica, e devono essere adottate tutte le precauzioni 
igienico sanitarie prescritte anche verbalmente dal medico competente dell’Azienda Sanitaria;

RITENUTO opportuno, per consentire la corretta esecuzione in sicurezza delle operazioni, di 
disporre la chiusura al pubblico del cimitero durante il loro svolgimento;

SENTITI gli uffici competenti della A.S.L. Sulcis Iglesiente, Azienda socio sanitaria locale n. 7, 
Servizio Igiene e sanità pubblica;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107, comma 3, del D.lgs. 18.08.2000 n. 
267, nonché ai sensi dei principi generali contenuti nel Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, 
nel Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni;

Premesso tutto quanto sopra,

ORDINA

1. CHE nei giorni da venerdì 06.06.2025 e martedì 10.06.2025 vengano effettuate le operazioni 
di estumulazione e traslazione in loculo definitivo di n. 8 salme di cui agli atti depositati 
presso l’ufficio tecnico comunale;

2. CHE nei suddetti giorni e comunque durante lo svolgimento delle operazioni di estumula-
zione e traslazione, pulizia e sanificazione cantiere il cimitero RESTERÀ CHIUSO AL 
PUBBLICO. Saranno ammessi esclusivamente i familiari interessati, le imprese esecutrici e 
gli addetti del Comune e della A.S.L. Sulcis Iglesiente;

3. LA chiusura ed il contestuale divieto di accesso al cimitero, ad esclusione degli addetti ai 
lavori e dei parenti autorizzati e del personale comunale addetto ai servizi esterni, al fine di 
procedere alle operazioni di estumulazione straordinaria e traslazione di resti mortali dalle 
tombe a terra del settore A1 nei loculi del cimitero settore F del cimitero comunale di Trata-
lias, avverrà nei seguenti giorni:

a. il giorno venerdì 06.06.2025 dalle ore 07:30 alle ore 15:00

b. il giorno martedì 10.06.2025 dalle ore 07:30 alle ore 15:00

Il presente provvedimento ha effetto immediato dalla data di pubblicazione.

DISPONE

1. che la presente ordinanza sia affissa all’Albo Pretorio on-line, all’ingresso del cimitero e 

pubblicata per lo stesso periodo sul sito internet del Comune fino a conclusione delle opera-
zioni oggetto della presente ordinanza; 



Comune  di  Tratalias
Provincia del Sud Sardegna

SERVIZIO TECNICO

Settore Ambiente Patrimonio ERP

______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________
Via Matteotti, 15 - 09010 Tratalias (SU)

(0781/697023 int 925/927/928 - fax 0781/688283 
e mail: ufficiotecnico@comune.tratalias.su.it – PEC: protocollo@pec.comune.tratalias.su.it

CF 81001590926 – PI 01228290928 – CODICE UNIVOCO: UFNVTX

Pag. 3 di 3

2. che la validità della presente ordinanza viene a cessare anticipatamente rispetto agli orari 
previsti in caso di anticipata conclusione delle operazioni di estumulazione;

3. che copia della presente ordinanza venga trasmessa al servizio di Polizia Locale incaricata 
dell’osservanza fino allo scadere della stessa.

RENDE NOTO CHE

Avverso il presente provvedimento è ammessa, da parte di chi ne ha interesse, tutela giurisdizionale 
davanti all’Autorità giudiziaria competente.

Il Responsabile del procedimento è individuato nella sottoscritta Dott.ssa Emanuela Maria Fozzi, 
Responsabile del Servizio Tecnico - Settore Ambiente Patrimonio ERP.

Il presente provvedimento sarà pubblicato e notificato nelle forme di legge ed è fatto obbligo a 
chiunque spetti di osservarlo e/o di farlo rispettare.

Tratalias, 04.06.2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Settore Ambiente Patrimonio ERP

Dr.ssa Emanuela Maria Fozzi
(Il documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


